
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   88/11    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione dei tratti di canalizzazione del torrente 

"Jana", in località " La Foresta", in agro del comune di San Marco in Lamis e di 

Apricena, nel tratto vallivo dello stesso, ai fini del ripristino e del miglioramento 

della sua funzionalità idraulica: Affidamento lavori in Amministrazione Diretta.    .    

 

L’anno duemilaundici il giorno 16 del mese di giugno, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2473 del 09/06/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Carlo GATTA;  3) Michele PALMIERI 

componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Antonio SCHIAVONE ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 702 adottata in data 27/10/2009, è stato approvato il 

progetto esecutivo per i lavori di manutenzione dei tratti di canalizzazione del 

torrente "Jana", in località " La Foresta", in agro del comune di San Marco in Lamis 

e di Apricena, nel tratto vallivo dello stesso, ai fini del ripristino e del miglioramento 

della sua funzionalità idraulica; 

- con Deliberazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - Area politiche per lo 

sviluppo rurale - Regione Puglia n. 2598 del 05/11/2009, è stato approvato il 

suddetto progetto ed è stato autorizzato il Consorzio di Bonifica ad espletare la gara 

di affidamento dei lavori a base d’asta; 

- con propria Deliberazione n. 785 del 09/03/2010 è stato approvato dell’esito di gara 

per l’affidamento a trattativa privata dei lavori in argomento, con il ribasso dello 

9,25% sull’importo base, al netto degli oneri della sicurezza, offerto dall’impresa 

ROTICE Antonio & C. Sas da Manfredonia (FG); 

- l’ultimazione dei lavori del contratto di appalto in argomento è avvenuta il 

10/02/2011; 

- con lettera prot. n. 0042981 del 27/05/2011, la Regione Puglia – Area Politiche per 

lo Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura ha autorizzato il Consorzio all’utilizzo delle 

economie realizzate nella esecuzione degli interventi di rimozione del materiale 

accumulatosi nella vasca di espansione ed in alveo a seguito degli eventi alluvionali 

dei primi giorni del mese di marzo c.a.; 

 

Rilevato che le economie realizzate nell’esecuzione dei lavori in argomento 

ammontano ad € 23.019,06; 

 

Visto l’art 125 del D. lgs n. 163 del 12/04/2006 ,che prevede al comma ottavo “…. 

Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento. …”; 

 

Considerato che per i lavori da eseguire sono già previsti i relativi prezzi nel 

progetto già approvato e, pertanto, è possibile affidare i lavori agli stessi patti e condizioni 

dell’appalto principale; 

 

Sentita allo scopo l’impresa ROTICE Antonio Srl. da Manfredonia (FG), che ha 

manifestato la propria disponibilità ad eseguire i lavori in argomento con il medesimo 

ribasso del 9,25 %; 

 

Ritenuto opportuno affidare i lavori di pulizia della vasca di espansione alla suddetta 

impresa Rotice con il ribasso del 9,25% sui prezzi di progetto e di  autorizzare la consegna 

dei lavori;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare, per quanto esposto in narrativa, i lavori di rimozione del materiale 

accumulatosi nella vasca di espansione ed in alveo a seguito degli eventi alluvionali dei 

primi giorni del mese di marzo c.a., con l’economie realizzate nell’esecuzione dei lavori 

di manutenzione dei tratti di canalizzazione del torrente "Jana", in località " La Foresta", 

in agro del comune di San Marco in Lamis e di Apricena, nel tratto vallivo dello stesso, 

ai fini del ripristino e del miglioramento della sua funzionalità idraulica, con il ribasso 

percentuale del 9,25% (novevirgola venticinque per cento) all’impresa ROTICE Antonio 

SRL. da Manfredonia (FG); 

- di imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento sulle corrispondenti voci 

del quadro economico di progetto in oggetto; 

-  di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

                                                                                                  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 
sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal                   al            senza 
opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


